Дело №1-26/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк 04 марта 2019 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г.Кузнецка Пензенской области Синицына И.В., 

подсудимого ФИО7, 

его защитника – адвоката Улитина О.И., представившего удостоверение № 885 и ордер № 294 от 12 февраля 2019 года,

при секретаре Древиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО7, 

<

данные изъяты> судимого: 

- приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26 апреля 2018 г. по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 (трем) годам лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком в 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7 16.11.2018, примерно в 12 часов 00 минут, умышленно, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, решил незаконно приобрести и хранить вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) массой в пересчете на высушенное вещество не менее 356,05 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Так, ФИО7 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством марихуана, в крупном размере без цели сбыта, для личного немедицинского употребления, 16.11.2018 г. примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут на участке местности вблизи дома №25 по ул. В.М. Видманова, с.Давыдовка, Николаевского района, Ульяновской области, умышленно, незаконно приобрел, путём сбора, частей растений рода Конопля (Cannabis) – наркотическое средство марихуана, массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 356,05 гр. в крупном размере, которое поместил в имеющейся при себе полимерный пакет и положил в багажный отсек автомобиля марки ВАЗ-№ регистрационный знак №, где до 22 часов 40 минут 18.11.2018 умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил, по пути следования из с. Давыдовка Николаевского района Ульяновской области, а также передвигаясь по улицам г.Кузнецка Пензенской области.

18.11.2018, примерно в 22 часа 00 минут, в районе расположения дома №27 по ул. Октябрьская в г.Кузнецка Пензенской области, автомобиль марки ВАЗ-№ регистрационный знак №, под управлением ФИО7, был остановлен сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.Кузнецку. В тот же день, 18.11.2018, в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в автомобиле марки ВАЗ-№ регистрационный знак №, припаркованного вблизи дома №27 по ул. Октябрьская г.Кузнецка Пензенской области, было обнаружено и изъято умышленно, незаконно приобретенное и хранимое ФИО7, без цели сбыта находящееся в незаконном обороте вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством марихуана, массой в перерасчете на высушенное вещество 356,05 гр., в крупном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, признал в полном объеме и пояснил, что 16.11.2018 г. в дневное время он на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № находился по своим личным делам в Ульяновской области. Остановившись на одной из улиц с.Давыдовка, Ульяновской области он решил сорвать верхушки наркосодержащего растения конопля, для личного употребления, зная что за приобретение наркосодержащего растения предусмотрена уголовная ответственность. Взяв из багажника автомобиля полиэтиленовый пакет, он осмотрелся по сторонам и, убедившись, что за ним никто не наблюдает стал рвать верхушки растения конопля, после чего пакет завязал, положил в багажный отсек своего автомобиля и поехал в г.Кузнецк. 18 ноября 2018 года в вечернее время он на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № возвращался с АЗС домой. Примерно в 22 часа, на пересечении улиц Победы и Октябрьская г.Кузнецка, он проехал на запрещающий сигнал светофора, после чего вблизи дома № 27 по ул. Октябрьская г.Кузнецка его остановили сотрудники ДПС ОМВД России по г.Кузнецку, которые предложили ему пройти медицинское освидетельствование на предмет опьянения. В присутствии двух понятых от прохождения медицинского освидетельствования он отказался. На место были вызваны сотрудники следственно - оперативной группы и сотрудники ОНК ОМВД России по г. Кузнецку. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии двух понятых, сотрудники полиции изъяли из багажного отсека его автомобиля пакет с сорванной коноплей. После чего он был доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку, где изложил обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства. В содеянном раскаивается, просит его строго не наказывать. 

Помимо собственного полного признания подсудимым ФИО7 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2 о том, что в ноябре 2018 года в ОНК ОМВД России по г.Кузнецку поступила оперативная информация о том, что ФИО7 причастен к незаконному обороту наркотических средств и может хранить при себе наркотические средства. 18 ноября 2018 года примерно в 22 часа 10 минут поступил звонок от старшего государственного инспектора ОГИБДД ОМВД России по г.Кузнецку ФИО3 о том, что возле дома № 27 по ул. Октябрьская г.Кузнецка был остановлен автомобиль, водитель которого находится в неадекватном состоянии, возможно в состоянии наркотического опьянения. Они подъехали по вышеуказанному адресу, где увидели автомобиль марки Лада «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7. Последний вел себя неадекватно, хаотично передвигался вокруг автомобиля, его поведение не соответствовало обстановке и поскольку имелась оперативная информация, что ФИО7 причастен к незаконному обороту наркотических средств и может хранить при себе наркотические средства, последнему было предложено осмотреть его транспортное средство, на что тот ответил, что каких-либо запрещенных предметов, в том числе наркотических средств при нем и в его автомобиле не имеется. После чего, ФИО7 было еще раз предложено осмотреть его автомобиль, на что тот пояснил, что ничего запрещенного в его автомобиле нет. На место была вызвана следственно-оперативная группа, в присутствии самого ФИО7, их и двух понятых в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут 18.11.2018 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был досмотрен автомобиль Лада «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7 В ходе ОМП в багажном отсеке автомобиля был обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения. ФИО7 пояснил, что данное вещество в пакете является наркотическим средством «марихуана», которое принадлежит ему для личного употребления. На их вопрос, почему тот изначально говорил, что в его автомобиле не имеется наркотических средств, ФИО7 ответил, что указанное наркотическое вещество запрещено в гражданском обороте и что за его хранение предусмотрена уголовная ответственность, и он, ФИО7 имеет непогашенную судимость. Обнаруженное в багажном отсеке автомобиля ФИО7 вещество растительного происхождения было изъято в ходе осмотра места происшествия и упаковано в пакет № 1, снабженный пояснительной запиской. После изъятия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по г.Кузнецку ФИО7 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет опьянения, на что тот отказался, в связи с чем был составлен административный протокол. После этого, ФИО7 был доставлен в ОМВД России по г.Кузнецку, где изложил обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства «марихуана», а именно, что наркотическое средство приобрел путем сбора кустов дикорастущей конопли в с.Давыдовка Николаевского района Ульяновской области. 

Показаниями свидетеля ФИО3 в суде и аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.52) о том, что 18.11.2018 они несли службу по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения. Примерно в 22 часа, вблизи дома № 27 по ул. Октябрьская г. Кузнецка, за нарушение п. 6.13 ПДД РФ ими был остановлен автомобиль марки ВАЗ№ регистрационный знак № под управлением водителя ФИО7, которого они попросили предъявить водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства. При общении с ФИО7 они заметили, что тот ведет себя неадекватно, не соответствуя обстановке, бегал вокруг автомобиля, очень быстро говорил. Пригласив к участию двух понятых, в присутствии которых ФИО7 был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено пройти мед. освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО7 отказался. После чего они сообщили сотрудникам ОНК ОМВД России по г.Кузнецку, о том, что водитель ФИО7 находится с признаками наркотического опьянения. Поскольку, у водителя ФИО7 было просрочено водительское удостоверение (до 20.06.2018 года), в отношении последнего был составлен административный протокол по ч.2 ст.12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях. На место прибыли сотрудники ОНК ОМВД России по г.Кузнецку, а также сотрудники следственно-оперативной группы, которые провели осмотр места происшествия, в ходе которого в багажном отсеке автомобиля марки ВАЗ-№ регистрационный знак Р №, принадлежащего ФИО7, был обнаружен пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения. ФИО7 пояснил, что это наркотическое средство марихуана и принадлежит ему для личного употребления. Данное вещество в присутствии двух понятых и самого ФИО7 было изъято и упаковано в пакет № 1, снабженный пояснительной запиской, скреплен подписями понятых и самого ФИО7, после чего последний был доставлен в ОМВД России по г. Кузнецку, а его автомобиль марки ВАЗ-№ регистрационный знак № был помещен на специализированную стоянку ОМВД России по г. Кузнецку. 

Аналогичными показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, от 05.12.2018 г. данных в период предварительного следствия (л.д., л.д. 45-46), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 18.11.2018 примерно в 22 часа 30 минут они были приглашены для участия в качестве понятых при проведении следственного действия. Сотрудники полиции попросили их пройти к автомобилю Лада «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, где в то время находился неизвестный им ранее мужчина, который представителя ФИО7, который вел себя неадекватно, возможно находился в состоянии опьянения. В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут 18.11.2018 года, в присутствии их и самого ФИО7 в багажном отсеке автомобиля Лада «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, был обнаружен полимерный пакет белого цвета с надписями, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. ФИО7 пояснил, что данное вещество в пакете является наркотическим средством «марихуана», которое принадлежит ему. Указанное вещество растительного происхождения было изъято в ходе осмотра места происшествия и упаковано в пакет № 1, снабженный пояснительной запиской. На пакете они и ФИО7 поставили подписи. После изъятия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие в осмотре места происшествия лица.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.11.2018, фототаблицы, осмотрен участок местности вблизи дома №27 по ул. Октябрьская, г.Кузнецка, в ходе которого была осмотрена автомашина 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащая ФИО7, в багажном отсеке был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения - пакет № 1 (л.д. 6-10).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.11.2018, фототаблицы, осмотрен участок местности расположенный в близи дома №25 по ул. В.М. Вильданова, с.Давыдовка, Николаевского района, Ульяновской области, на который указал ФИО7, где он собрал растущее растение конопля (л.д. 22-26).

Заключением химической экспертизы № 1/1093 от 19.11.2018 года, в соответствии с выводами которой, вещество растительного происхождения массой 435,8 гр., на момент проведения настоящего исследования является наркотическим средством-марихуаной. Масса наркотического средства марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет - 356,05 г. (л.д.56-58).

Обоснованность выводов эксперта относительно природы и массы изъятого вещества у суда сомнений не вызывает, поскольку заключение дано экспертом высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Заключением эксперта № 1913 от 04.12.2018, согласно которому испытуемый ФИО7 на момент инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он их и в настоящее время, не диагностируются у него признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО7 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверные клинические признаки алкоголизма и наркомании у подэкспертного не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Экспертами у ФИО7 на момент освидетельствования выявляются признаки пагубного (с вредными последствиями) употребление 

<

данные изъяты> Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО7 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. В принудительных мерах медицинского характера ФИО7 не нуждается (л.д. 62-63).

Протоколом осмотра предметов и постановлением о признании вещественными доказательствами от 22.11.2018, осмотрено признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - марихуана, упакованное в пакет № 1, принадлежащее ФИО7 (л.д. 65-66).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

С учётом мнения государственного обвинителя суд действия подсудимого ФИО7 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Факт незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта в крупном размере установлен показаниями свидетелей, заключением экспертиз, протоколами следственных действий и не отрицается самим подсудимым.

Судом установлено наличие прямого умысла у ФИО7 на совершение преступления, поскольку подсудимый, являясь потребителем наркотического средства марихуана, осознавая заведомую противоправность своих действий, приобрел – собрал запрещенное к возделыванию дикорастущее растение конопля, получив таким образом, находящееся в незаконном обороте, наркотическое средство марихуану, которое умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил в багажном отсеке автомобиля Лада 

<

данные изъяты> регистрационный знак №, принадлежащего ему на праве собственности, при этом желая наступления необходимых последствий в виде возможности распоряжения наркотическим средством для личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

Получив из дикорастущего растения, конопля готовое к употреблению наркотическое средство – марихуана, и содержав его при себе, в багажном отсеке автомобиля, ФИО7 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Размер наркотического средства установлен выпиской из постановления правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с учетом изменений), согласно которой количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой свыше 100 граммов относится к крупному размеру. (л.д. 29-30).

Поскольку подсудимый реализовал свой умысел на приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное им преступление носит оконченный характер.

Мотивом совершения преступления явилось желание обеспечить немедицинское потребление наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО7 совершил тяжкое преступление, ранее судим, по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Кузнецку по Пензенской области характеризуется не удовлетворительно, по месту прежней учебы в 

<

данные изъяты> и соседями – положительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 согласно п.«и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья его матери, 

<

данные изъяты> 

Действия подсудимого, направленные на указание места и способа приобретения наркотического средства и установление иных фактических обстоятельств преступления, не известных органам следствия, суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

В связи с наличием у подсудимого ФИО7 обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, в связи с чем оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст.64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания либо изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО7 без изоляции от общества и достижении целей наказания только при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы.

Исходя из личности подсудимого, отсутствия у него постоянной работы и источника дохода, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно справке филиала Кузнецкого МФ ФКУ УИИ России по Пензенской области, ФИО7 поставлен на учет в филиал Кузнецкого МФ ФКУ УИИ России по Пензенской области, в связи с осуждением по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.04.2018 по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 3 года, испытательный срок заканчивается 25.04.2021 г.

В связи с тем, что в течении испытательного срока условно осужденным ФИО7 по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.04.2018 совершено умышленное тяжкое преступление, суд считает необходимым на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ему условное осуждение и назначить ФИО7 наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство марихуана, массой 356,05 гр., (после экспертизы), упакованное в пакет № 1, находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г. Кузнецку, подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО7 условное осуждение по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.04.2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО7 по настоящему приговору, присоединить частично не отбытую часть наказания по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 26.04.2018, окончательно назначив ФИО7 по совокупности приговоров наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО7 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда и исчисляя срок отбытия наказания с 04 марта 2019 года.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство марихуана, массой 356,05 гр., находящееся на хранении в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г.Кузнецку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Председательствующий